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[Schmidt.] 
paa, idet man, især ogsaa paa Grund af de 
Tider, vi lever i, nu fremmer Brug med lidt 
større Jordomraade og søger at hjælpe dem, 
der har for lidt Jord. 

Jeg fristes til i denne Sammenhæng at 
gøre opmærksom paa noget, som jeg flere 
Gange har gjort opmærksom paa. Man har 
jo paa en Maade udvidet denne Jordlovgiv- 
ning til en anden Side, til at omfatte helt 
smaa Brug, idet man nu ogsaa lader Lov- 
givningen komme Gartnerier til gode, som 
jo ikke behøver saa store Jordarealer som 
Husmandsbrug eller mindre Gaardmands- 
brug. Jeg ønsker, at man vilde gaa videre 
til den Side. Naar denne Jordlovgivning 
har været af saa stor Betydning for Dan- 
mark, saa kunde jeg tænke mig, at det vilde 
betyde uendelig meget 홢 naar man nu 
engang tænker paa, at Jorden ikke blot 
er Landmandens, men er alles 홢, om man 
gjorde det lettere for Arbejderen 홢 ikke 
at blive Landmand, ikke at faa Jord til 
at ernære sig ved; han skal ernære sig ved 
sit Arbejde 홢, men ved Siden af sit Arbejde 
at faa saa meget Jord ved sit Hjem, at det 
kunde hjælpe ham noget i al den Usikker- 
hed, som en Arbejdsmand er udsat for. 

Det er Tanker, som jeg før har nævnt, 
og som ogsaa er fremme i andre Lande. Man 
har jo ogsaa saadanne Tanker her, og jeg 
synes nok, at det kunde passes ind i denne 
Ramme, at man skaffede Jord og Hjælp til 
Erhvervelse af Jord ikke blot til Landman- 
den, om det nu er mindre Gaardmænd, 
Husmænd eller Gartnere, men ogsaa til 
Arbejdere og Funktionærer, der saa ved 
Siden af deres Arbejde kunde have et 
saadant Stykke Havejord af ikke for stort 
Omfang, maaske en 1500 m2, at støtte 
sig til. 

Jeg vil gerne benytte: Lejligheden til 
endnu at udtale et ganske bestemt Ønske, 
der angaar Nordslesvig og knytter sig til 
den nye Maade, hvorpaa man vil sammen- 
sætte Amtskommissionerne. Netop naar 
man vælger en ny Sammensætningsmaade, 
ligger det nær at bøde paa et Forhold, som 
ikke ligger helt rigtigt hos os. Der skal til 
Amtskommissionerne vælges Repræsentan- 
ter dels for Husmandsforeningerne og dels 
for Landboforeningerne. Jeg anmoder om, 
at man, naar man tænker paa Nordslesvig, 
saa ogsaa tænker paa den nationale Forskel 
og giver ogsaa den tyske Befolkning Lej- 
lighed til at' blive repræsenteret i Amts- 
kommissionerne. Det. ligger; saa meget 
nærmere, som vi i Nordslesvig her 3 Slags 
Landbrugsforeninger, Landboforeninger, 
Husmandsforeninger og en særlig tysk Land- 

brugsforening, den, som kaldes Landwirt-, 
schaftlicher Hauptverein. Det vilde være 
en rimelig Hensyntagen til de Ønsker, som 
jeg ofte her har fremsat, og som i det mind- 
ste er blevet understøttet af konservative 
Stemmer, om man gav os Lejlighed til det. 
Det kunde man gøre hér, og jeg beder om, 
at man : gør det. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
takker de ærede Ordførere for Socialdemo- . 
kratiet, Venstre og Det radikale Venstre 
for Tilslutningen til Lovforslaget. Der er 
af disse 3 Ordførere rettet nogle Indven- 
dinger mod Enkeltheder i Lovforslaget og 
fremsat Ønsker om Forhandling i et Ud- 
valg om disse Enkeltheder. Jeg skal her- 
overfor sige, at jeg har ment det rigtigt at. 
fremsætte Lovforslaget nøjagtigt i den 
Skikkelse, hvori det blev overleveret mig~ 
fra Landbokommissionen, og jeg er selv- 
følgelig villig til i et Udvalg at forhandle 
om Enkeltheder, som har været fremdraget 
her med Hensyn til visse Ønsker, som man 
har næret Haab om at kunne faa opfyldt. 
Jeg tror derfor ikke, det er nødvendigt for 
mig at gaa nærmere ind paa disse Enkelt- 
heder nu, men antager, at det er bedre at  
drøfte dem i Udvalget. 

Jeg skal over for det ærede Medlem .Hr. 
Ulrich gøre nogle ganske enkelte Bemærk- 
ninger. Det ærede Medlem var meget højt 
oppe 홢 det er for øvrigt ikke noget nyt 홢 
og anførte meget stærke Grunde mod en 
fortsat Udstykningslovgivning; jeg havde 
endogsaa det Indtryk, at det ærede Medlem 
vilde advare imod Udstykning overhovedet,, 
fuldkommen i Strid med sit Partis Indstil- 
ling i Landbokommissionen. I alt Fald slut- 
tede det ærede Medlem med at sige, at man 
i hvert Fald burde have den Bestemmelse, 
at der ikke maatte oprettes nye Brug paa 
under 10 ha, og han stillede det Spørgsmaal 
til mig, om jeg da troede, at der var nogen 
Forrentningsmulighed, Eksistensmulighed, 
Levemulighed for en Husmand paa et min- 
dre Areal end 10 ha. 

Jeg skal hertil sige, at det tror jeg 
der er, og det ærede Medlem kan være 
sikker paa, at hvis han vil gaa ud til Land-, 
boungdommen, vil han hos langt de neste 
faa at vide, at de meget ønsker gennemført 
et Forslag som det foreliggende, og at de 
føler sig fuldkommen overbevist om, at det 
vil være muligt for dem at leve paa Brug 
af den Størrelse, som her tænkes oprettet, 
Brug paa 8홢10홢12 Tdr. Land og opad. 
Jeg er naturligvis ikke helt sikker paa, at 
det ærede Medlem kunde føle sig tilfreds 
med et saadant Husmandsbrug; men Er- 


